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Bursa İ li ve Çevresinde Yeti şen bazı  Ş apkalı  Mantarlar. 

Some Muschrooms from Bursa Area 

Kamil KARAMANOĞ LU (*) - Nasuh ÖDER (**) 

Türkiyenin baz ı  illerinde her y ı l mantar zehirlenmeleri olmak-
tad ı r. Sağ l ı k ve Sosyal Yard ım Bakanl ığı ndan al ı nan 1970 y ı l ına ait 
mantar zehirlenmelerini gösteren listede, yaln ız Bursa ili çevresin-
de 12 mantar zehirlenmesi oldu ğu yaz ı lmaktad ı r. 

Öğ renci pratik çal ış malar ı  için materyal toplamak üzere 
28 - 30 Ekim 1972 tarihleri aras ında, Bursa Uludağ 'a Farmasötik 
Botanik Farmakognozi ve Toksikoloji Kürsüleri ortakla ş a bir ince-
leme gezisi tertiplenmi ş ti. Bu geziye kat ı larak, Bursa ili ve çevre-
sinde yeti şen Yenen ve Zehirli mantarlar ı  da incelemek ve numu-
neler toplamak olana ğı nı  bulduk. Numuneler Ökolojik yönden bir-
birinden oldukça farkl ı  yerlerden, All ı  dağı  me şe orman ı  az nemli 
kalker topraklar ı , Bursa - İ negöl aras ı  Karaçam (Pinıı s nigra) or-
man ı  alt ı , Uludağ  Karaçam ve Uludağ  Köknar (Abies bornmülle-
riana) ve Doğu kay ını  (Fagus orientalis) karışı k ormanlar alt ı  nemli 
topraklardan topland ı . 

MATERYAL VE METOT 

Numuneler araziden toplan ırken, gerek yeti şme yeri, gerekse 
mantarlar ın morfolojik özellikleri hususunda gerekli notlar al ındı . 
Toplanan numuneler laboratuvara getirilerek kurutuldu. Kuru 
mantarlar bakteri ve di ğer parazitlerden korumak için, Timol kris-
talleri (40 - 45 C° ergir) ile birlikte bir saat 45 C° etüve kondu. Bu 
ş ekilde kurutulan numunelerin bazidiyosporlar ı  üzerinde mikros-
kobik incelemeler ve ilgili literatürden de faydalanarak tayinleri 
yap ı ldı  (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7). 
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BULGULAR 

1 — Lycoperdon piriforme (Schaeff. ex. Pers. (Yenmez) 

Morfolojik Özellikleri : Mantar ço ğunlukla; küçük k ısa sapl ı  
armut veya küçük ampul şeklindedir (Levha 1, Ş ekil : 1). Genç 
mantar ın fruktifikasyonu beyaz veya sar ı ms ı  beyaz renkte, geli şme 
ilerledikçe tepe k ı sm ı  sar ıms ı  kahverenginden koyu kahverengiye 
kadar değ iş ir. Fruktifikasyonun renk de ğ i şmeleri sap üzerinde da-
ha aç ık olarak görülür. Geli şmenin sonunda fruktifikasyonun tepe 
kısm ında çatlamalar ve nihayet parçalanmalarda olur. Bu evrede 
sporlar çevreye da ğı l ı r. 

Fruktifikasyonda, genç mantarlar ın üzerinde küçük beyaz di-
kensi çı kınt ı lar vard ır. Geliş me ilerleyince bu ç ı kıntı lar üstlerinden 
veya diplerinden k ı rı l ı r. Mantar ın peridiyumu derimsi ve dayan ık-
l ıdı r. 

Sap Mantarın üst k ı sm ından kesinlikle ayr ı lamaz, fakat sa-
p ın iç yap ı s ı  Kolumella, beyaz renkli ve petek ş eklindedir. Sap ın 
toprağa veya çürümü ş  ağaca bağ landığı  yer siyah renktedir. Man-
tarın fruktifikasyonu 2 - 4 cm geni ş liğ inde ve 3 - 5 cm yüksekliğ in-
dedir. 

Sporlar ı  : Yeş ilimsi kahverengi, küre ş eklinde, üzeri düz, gö-
rüntüleri iç içe iki çember gibidir. Büyüklü ğü 3,3 - 5,1 mikrondur. 
(Levha VI, Ş ekil : 1). 

Yetişme yeri özellikleri : Bu mantar Literatüre göre A ğustos 
ayından Kas ım ayı na kadar çal ı l ıklarda çürümü ş  ağ aç ve kökler 
üzerinde, özellikle kay ın ve me şe ormanlar ında, humuslu toprak-
larda, I ğne ve geni ş  yaprakl ı  ormanlarda gruplar meydana getirerek 
yeti ş ir. Ya ş lı  fruktifikasyon organlar ı  kışı nda kalabilir. Mantar Bur-
sa ili çevresinde oldukça yayg ın. Numune Ah ı  dağı  me ş elikten top-
landı  (28.10.1972). 

2 — Lycoperdon umbrinurn Pers. (Genç mantarlar yenir) 

Morfolojik özellikleri : Genç mantar ın fruktifikasyonu üzerin-
de 0,5 mm boyuna ulaş an, önceleri beyaz veya sar ıms ı  renkte ince 
dikensi ç ı kıntı lar, sonra kahverengiye dönerler. Geli ş miş  mantar ın 
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üzerinde be şgen veya alt ıgen şeklinde çukurcuklar belirir. Manta-
rın büyüklüğü çoğunlukla 2 - 4 cm boyunda ve 1 - 2,5 cm geni ş liğ in-
dedir (Levha 1, Ş ekil : 2). 

Peridiyum : Fruktifikasyonu d ış tan örter, genç mantarlarda 
sar ı ms ı  beyaz, geli ş miş lerde kahverengi bir renk al ı r. 

Sap : Sap fruktifikasyondan kesin olarak ayr ı lmaz, iç k ı s ımda 
petek ş eklinde yap ı s ıyla kolumella bulunur ve kolumella üzeri çu-
kurdun Mantar topraktan ç ı karı ldığı  zaman sap k ı sm ı nı n üzerinde 
oldukça fazla toprak tanecikleri görülür. 

Sporları  : Sarı ms ı  kahverengi, üzerinde ince dikensi ç ı kı nt ı -
lar bulunur, ş ekli çoğunlukla küremsidir. Büyüklüğü 3,3 - 5,1 mik-
rondur (Levha VI. Ş ekil : 2). 

Yetişme yeri özellikleri : Mantar ço ğunlukla her cins orman al-
tında gölgeli topraklarda birbirleriyle s ıkışı k durumda gruplar 
meydana getirir. Bazen tek tek olarak yeti ş tiğ i de görülür. Mantar 
Bursa - İ negöl aras ı  Karaçam orman ı  alt ından topland ı  (30.10.1972). 

3 — Calvatia excipaliformis Pers. ex Perdeck (Yenir). 

Syn. : Lycoperdon pistilliforme Bonorden 

Morfolojik özellikleri : Genç mantar ın fruktifikasyonu beyaz 
veya sar ıms ı  renkli, üzerinde koni şeklinde dikensi ç ı kınt ı lar var-
d ır. Mantarın çoğunlukla tepe k ısmı  ş iş kince ve üzeri dalgal ı  bir 
yap ı  gösterir, 2 - 6 cm. geni ş liğ indedir. Geli şmiş  mantarlann ba ş  
kısm ı  sarıms ı  kahverengiye döner. 

Geliş miş  mantarın fruktifikasyonu tepe k ı smından parçalan ır 
ve olgunlaşan sporlar etrafa da ğı lır (Levha 1, Ş ekil : 3). 

Sap : Çoğunlukla silindir ş eklinde, rengi sar ı  ve üzerinde kah-
verengi noktac ıklar vard ır. İç kı sm ı  ise sar ıms ı  renkte sünger yu-
muş aklığı ndadır. Büyüklüğü 2 - 4 cm çap ında ve 3 - 8 cm (10) bo-
yundad ı r. Sap ın toprak içindeki k ı smı  üzerinde beyaz mantar mi-
selleri görülür. 

Sporları  : Çoğunlukla küre şeklinde, genç mantarlarda üzeri 
düz, geli ş miş lerde ise sporlar ın üzerinde si ğ il şeklinde küçük ç ıkın-
tılar vard ır. Büyüklüğü 5,1 - 6,8 (8,5) mikrondur (Levha VI, Ş e-
kil : 3). 
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Yetişme yeri özellikleri : Mantar Literatüre göre Temmuz ay ı n-
dan Kas ı m ayına kadar orman aras ı  küçük çay ı rlarda yeti ş ir (1). 
Bu mantar Uludağ 'da Çam orman ı  alt ından toplanm ış t ı r (29.10. - 
1972). 

4 — Clavalinopsis (Clavaria) argillacea Pers. ex. Fr. (Yenir). 

Morfolojik özellikleri : Genç mantarlar sar ıms ı  bey- z renk e, 
ş ekli lobuta benzer. Geli ş miş  mantarlar ı n fruktifikasyonu da yine 
lobuta benzer, tepesi küt, rengi ise yumurta sar ı s ından kahveren-
giye kadar de ğ iş ir. Mantar ço ğunlukla kolay k ı rı labilir. Fruktifi-
kasyonun içi dolu, her taraf ı  beyaz ve yumu ş akt ır. Fruktifikasyon 
çoğunlukla 3 - 6 cm boyunda ve 1 - 2 cm çap ındad ı r (Levha II, 
Ş ekil : 4). 

Sap Silindir ş eklinde, parlak sar ı , üzeri düz, içi dolu, 1 - 2 cm. 
boyunda ve 0,5 - 1 cm çap ındad ı r. 

Sporlar ı  : Çoğunlukla renksiz, elips ş eklinden silindir ş ekline 
kadar değ i ş ir. Üzerinde küçük noktac ıklar vard ı r. Büyüklüğü 5,1x 
8,5 mikrondur (Levha VI, Ş ekil : 4). 

Yetiş me yeri özellikleri :Orman aras ı  aç ıkl ıklarda, çoğunlukla 
karayosunlar ıyla örtülü topraklarda 4 - 8 lik gruplar meydana ge-
tirir (2). Mantar Bursa - İ negöl aras ı  Karaçam orman ı  altında 10-15 
lik gruplar meydana getirir (30.10.1972). 

5 — Russula olivacea (Schff. ex. Secr.) Fr. (Yenir). 

Morfolojik özellikleri : 

Şapka : Genç mantarlarda ço ğunlukla düzgün, geli ş mi ş  olan-
larda üzeri çukurla şı r ve gayr ı muntazam bir görünü ş  al ır. Bu evre-
de mantar ın kenarlar ında yar ı lmalar olur. Genç iken ye ş ilimsi kah-
verengi, geli ş miş  mantarlarda ise üzerinde yer yer is renginde si-
yahl ı klar meydana gelir. Nemli havalarda mantar ın üzeri az çok 
yağ l ı  olabilir. Büyüklüğü 8 - 18 cm çap ı ndad ı r (Levha II, Ş ekil : 5). 

Lameller : Gevrek, geli ş miş  mantarlarda ş apka kenar ından gö-
rülebilir. Lâmeller önceleri aç ı k sarı , sonra limon sar ı s ına, nihayet 
aç ı k kahverengiye kadar de ğ iş iklik gösterebilir. Lâmellerin uzun-
lukları  ayn ıdır. 
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Sap : Genç mantarlarda silindir ş eklinde, geli ş mi ş lerde şekli 
bozulur. Sap ın toprak içindeki k ı sm ı  sivridir. Genç mantarlarda 
sapın üzeri k ı rm ızı , sonra kiremit k ı rm ızı s ına döner. Bu özelli ğ i ta-
yinde önemlidir. Büyüklüğü 2 - 3 cm çap ında ve 4 - 6 cm boyun-
dadır. 

Etli kısmı  : Sar ıms ı  veya ye ş ilimsi sar ı  renkli, gevrek. Manta-
rın etli k ı sm ına %3 lük Fenol sürülürse hemen k ı rm ızı , sonra koyu 
-nenekş e rengine döner. Bu özelli ğ i mantar ı n kesin tayininin yap ı l-
.nas ında çok yard ımcı d ır. 

Sporları  : Geni ş  elips ş eklinde, üzeri ince a ğ s ı , sert dikensi ç ı-
k ınt ı l ı dır. Büyüklüğü 6,8x8,5 (10,2) mikrondur (Levha VI, Ş ekil : 5). 

Yetişme yeri özellikleri : Mantar Ah ı  dağı , meşe ormanı  alt ı  

6 — Lactarius salmonicolar Heim et Lecl (Yenir). 

Syn. : Lactarius subsalmoneus Pauzer (3) 

Türkçe ad ı  : Kanl ı ca 

Morfolojik Özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarda disk şeklinde, orta k ı sm ı  hafif çu-
kur ve kenarlar ı  lamellere doğ ru k ıvr ıkt ır. Ş apkan ın rengi; turun-
cu veya sar ıms ı , üzerinde birbirine paralel, ayn ı  merkezli halkalar 
sıralan ı r. Ş apka üzeri; ı slak ve yağ lıms ı , büyüteçle bak ı ldığı  zaman 
üzerinde ince sar ı  tüyler görülür. Büyüklü ğü 4 - 15 cm çap ı ndad ır 
(Levha II, Resim 6). 

Lameller : Genç mantarlarda solgun sar ıms ı , geli ş mi ş lerde 
ise aç ık turuncu renge döner. Lâmeller sap üzerinde 1 cm kadar 
inebilir. 

Sap 	Çoğunlukla silindir şeklinde, çap ının yaklaşı k olarak 3/4 
ü boş tur. Sap ı  kesilince kenarlarından turuncu renkte sütü ç ıkar. 
Sap ın dışı , sar ıms ı  turuncu, iç k ı smı  ise aç ık pembe renklidir. Bü-
yüklüğü 3 - 6 cm boyunda ve 1 - 3 cm çap ındad ı r. 

Etli kısmı  : Yumu ş ak ve süngerimsi yap ı l ı , rengi aç ık sarı dan 
turuncuya kadar de ğ iş ir. Mantar ın hoş  olan kokusu kay ısı  veya ta- 
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ze meyva kokusuna benzer. Mantar ın etine guajak sürülürse hemen 
kirli şarap k ırmızısı , 10 dakika sonra gri ye ş ile döner (5). 

Sporları  : Elips veya oval, bir taraf ında ç ıkınt ı s ı  vard ı r. Spo-
run üzeri ağ sı  ve noktal ı d ı r. Büyüklüğü 6,8x8,5 mikrondur (Levha 
VI, Ş ekil : 6). 

Sütü : Taze mantar neresinden k ı rı l ırsa k ı rı ls ın veya kesilsin 
turuncu sütü ç ıkar. Süt hava ile temastan az sonra solgun k ı rmızı , 
1- 1,5 saat sonra şarap k ı rmı zı s ından turuncu kahverengiye kadar 
değ iş ir. 

Yetişme yeri özellikleri: Ilkbahar ve sonbaharda ya ğmurlardan 
sonra çam ormanlar ı  alt ında veya çam ormanlar ı  aras ındaki kü-
çük çay ırlarda, humuslu ve silisli topraklarda yeti ş ir (6). Bursa - 
inegöl aras ında Karaçam orman ı  alt ında (30.10.1972). Bu mantar 
halk taraf ından çok toplanmakta ve yenilmektedir. 

7 — Chroogomphus rutilus (Schff. ex. Fr.) O. K. Miller (Yenir.) 

Syn : Agaricus rutilus Schaeff. 

Gomphidius viscidus L. ex. Fr. 

Türkçe adi : Geyik mantar ı  

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarda tepesi konik, geli şmiş  olanlarda ise 
şemsiye gibi aç ı l ı r, fakat yine tepesi koniktir, ş apka kenarlar ı  çok 
incedir. Mantar bütün evrelerinde şarap kırmızı sından vi şne çürü-
ğüne kadar de ğ işen renkler gösterir, üzeri ya ğ lıms ı , kurumuş  man-
tarlarda parlakla şı r. Büyüklüğü 3 - 6 cm çap ındad ı r (Levha III, Ş e-
kil : 7). 

Lameller : Renkleri ş apka rengine benzer, seyrek elastiki, sap 
üzerinde 1 cm kadar iner ve damar şeklini alarak kaybolur. 

Sap : Sapla ş apka kuvvetli bağ l ı d ı r. Sapin toprak içindeki k ı s-
mı  üzerinde beyaz mantar miselleri bulunur. Sap ı n rengi ş apkaya 
göre daha koyu olabilir. Büyüklü ğü 3 - 8 cm boyunda ve 1 - 1,5 cm. 
çapındadır. 



Bursa Ili ve Çevresinde Yeti şen baz ı  Ş apkalı  Mantarlar 	 19 

Etli kısmı  : Lifi, elastiki ve aç ı k k ı rm ı z ıms ı  renklidir. 

Tam örtü : (Velum Universal) genç mantarlarda kirli beyaz 
renkte, geli ş me esnas ında parçalan ır, bir k ı smı  ş apka üzerinde, bir 
k ı sm ı  sap üzerinde kal ı r. 

Sporları  : İ nce uzun elips ş eklindedir. Büyüklü ğü 6,8x18,7 (21) 
mikrondur (Levha VI, Ş ekil : 7). 

Yetişme yeri özellikleri : Çam ormanlar ı  aras ında aç ı k alanlar-
da gevenler aras ı nda yeti ş ir. Mantar Uludağ  çam orman ı  altından 
topland ı  (29.10.1972). Bölge halk ı  mantar ı  tan ımamakta, Literatüre 
göre Bolu ili çevresinde halk bunu«Geyik mantar ı » olarak tan ı r ve 
yer (6). 

8 — Hygrophorus chrysodon Batsch ex. Fr. 

Syn. : Agaricus chrysodon 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarda kubbemsi, geli ş miş lerde düzle ş ir ve 
kenarlar ı  lâmellere do ğ ru k ı vr ı l ı r (Levha III, Ş ekil : 8). Ş apka üzeri 
bütün evrelerde yağ lıms ı  ve kenarlar ında sar ıms ı  su damlac ı kları  
görülür. Büyüklüğü çoğunlukla 4 - 8 cm çap ındadı r. 

Lameller : İ nce, zarif, seyrek, sap ve ş apka kenarlar ında enleri 
daha da incelir. Genç mantarlar ın lâmelleri üzerinde sar ı  lekeler 
bulunur, geli ş miş lerde ise, beyaz su damlac ıkları  bulunur. 

Sap : Silindir ş eklinde, içi dolu, üzerinde su damlac ı kları , top-
rağ a , yak ın kı sm ında ise sar ıms ı  lekeler bulunur, 5 - 6 cm boyunda 
ve 1 - 1,5 cm çap ındad ı r. 

Etli kısmı  : Lifi, sulu ve beyaz renklidir. 

Sporları  : Elips ş eklinde, üzerinde muntazam s ı ralanm ış  aç ık 
noktalar vard ı r. Büyüklüğü 5,1x8,5 mikrondur (Levha VI, Ş ekil : 8). 

Yetişme yeri özellikleri Sonbaharda yağmurlardan sonra; i ğ -
neli ve yaprakl ı  ormanların alt ında nemli, humuslu topraklarda kü-
çük gruplar meydana getirir. Uluda ğ  Köknar orman ı  altı  (29.10.972), 
Ahı  dağı  meşelikte (30.10.1972). 
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9 — Suillus luteus (L. ex. Fr.) S. F. Gray (Yenir). 

Syn. Boletus luteus Linne 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlar yar ı nı  küre ş eklinde, geli ş me ilerleyin-
ce üstü düzle ş ir. Mantar ın üzerinde yağ lıms ı  yapış kan bir madde 
vard ı r. Bunun kurumas ıyla ş apkanın üzeri parlak bir durum al ı r. 
Şapka, aç ık kahverengiden kestane kahverengine kadar de ğ iş ir, 
5 - 10 cm çap ındad ır (Levha III, Ş ekil : 9). 

Delikler : Genç mantarlarda aç ı k sar ı ms ı , renkte, yar ı m örtü 
(Velum parsiyal) bütün deliklerin üzerini örter. Mantar geli ş ince, 
yarım örtü sap üzerinde halka (Annulus) çok az kal ır ve parçalana-
rak dü ş er. 

Sap : Genç mantarlarda lobut ş eklinde, geli ş me ilerleyince s ı , 
 lindir şeklini al ır ve renkleri sar ıdan kahverengiye kadar de ğ işebi-

lir,. Büyüklüğü 3 - 5 cm boyunda ve 1 - 3 cm çap ındad ır. 

Etli k ısmı  : Yumu ş ak ve çok sulu, rengi daima aç ık sar ı , ho ş  
meyva kokulu, tad ı  ekş imsidir. 

Sporları  : Uzunca elips ş eklinde, büyüklüğü 3,3x8,5 mikrondur 
(Levha VI, Ş ekil : 9). 

Yetısme yeri özellikleri : Ilkbahar ve sonbaharda ya ğmurlar-
dan sonra çam ormanlar ı  aras ındaki aç ı kl ı klarda, özellikle humus-
lu topraklarda gruplar meydana getirir (6). Uluda ğ  ve İ negöl çev-
resindeki çaml ıklarda çok yayg ın (30.10.1972). 

10 — Amanita caesarea (Scop. ex. Fr.) Pers ex. Schw. (Yenir). 

Syn. : Amanita aurantiaca Pers. 1801 (2) 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlar küre ş eklinde, aç ı lmaya ba ş layı nca ya-
rım küre ş eklini al ı r. Geli şmiş  mantarlarda ş apka ş emsiye gibi aç ı -
l ır, kenarlar ında Lâmellerin izlerinden dolay ı  çizgili görünü ş tedir. 
Ş apka üzerindeki deri kolayca ayr ı labilir. Mantar bütün evrelerin-
de parlak k ırm ızıdan yumurta sar ı s ı  renge kadar de ğ i ş ir. Ş apka 
8 - 14 (20) cm çapta olabilir (Levha IV, Ş ekil : 10). 
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Lameller : Enleri geni ş  (1 cm'nin üzerinde), uzunluklar ı  değ i-
ş iktir. Lâmellerin yüzleri lekeli ve di ş lidir. Renkleri önce solgun 
sarı , sonra parlak alt ın sar ı s ı  renkte görülür. 

Sap Çoğunlukla silindir ş eklinde, toprağa değdiğ i kı s ım biraz 
geniş lemiş tir. Ş apka alt ından baş layıp sap üzerine 2 - 3 cm uzun-
luğunda sarıms ı  renkli yaka (man ş et) bulunur. Sap ın iç kı sm ı  lifî 
yap ı lı  ve aç ık renklidir. Sap ın toprak içinde k ırı lmış  yumurta gibi 
çanakc ı k (volva) bulunur. Geli şmiş  mantarlarda çanakc ı k toprakta 
kal ı r. 

Etli kısmı  : Gevrek etli, sar ıms ı  renkli, ho ş  kokulu ve tadı  var-
dır. Mantar pi ş irilirken sar ı  suyu ç ı kar. 

Sporları  : Renksiz, çoğunlukla elipsten yumurta ş ekline kadar 
değ iş ir. Büyüklüğü 6,8x11,9 mikrondur (Levha VI, Ş ekil : 10). 

Yetişme yeri özellikleri : Mantar Temmuz ay ından Kas ım ayına 
kadar, ışı kl ı  fakir orman topraklar ında gruplar meydana getirerek 
yetiş ir (2, 4). Ah ı  dağı  meşelikte (28.10.1972). 

11 — Coprinus comatus (Müll. in Fl. Dan. ex. Fr.) S. F. Gray 
(Yenir). 

Türkçe ad ı  : Söbelen - Kuzu göbe ğ i. 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarda yar ı m küre ş eklinde, geli şme ilerle-
yince silindir şeklini al ır (Levha IV. Ş ekil : 11). Ş apkan ın tepe kıs-
mı  dışı nda kalan yerleri sar ıms ı  renkte pullarla örtülüdür. Pullar ın 
alt ındaki k ı sm ı  ise beyaz renktedir. Geli ş miş  mantarlarda ş apka az 
bir aç ı lma gösterir ve ş apka kenarlar ı  çok incelir. Büyüklü ğü 6-10 
cm boyunda ve 3 - 4 cm çap ı ndad ı r. 

Lameller : Genç mantarlarda ince, serbest ve sapla do ğ rudan 
doğ ruya bağ lant ı ları  yoktur. Sap kurs şeklinde şapkan ın tepe kı s-
mında geniş ler. Beyaz olan lameller geli ş me ilerledikçe renkleri er-
guvaniden siyaha kadar de ğ iş ir. Ergin mantarlarda Lâmeller mü-
rekkep damlalar ı  gibi toprağa düşer. 
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Sap : Toprak içinde ş işkince bir koni meydana getirir, ş apka-
ya doğru sap ın içi oyulur ve Idi bir durum al ır. Sap ın rengi içte 
ve dış ta beyazd ı r. Kuruyunca 10 - 15 cm boyunda ve 1 - 3 cm çap ın-
dadır. 

Etli kısmı  : Yumuş ak ve beyaz renkli, tad ı  ve kokusu ho ş tur. 

Sporları  : Oval ve bir taraf ı nda çimlenme delikçiğ i bulunur. 
(Levha VI. Ş ekil : 11). Sporun üzeri muntazam kahverengi noktal ı , 
büyüklüğü 6,8x13,6 mikrondur. 

Yetişme yeri özellikleri : Orman aras ındaki aç ı kl ıklarda, na-
da tarlalarda ve parklarda gruplar meydana getirerek yeti ş ir. Bu 
mantar, Uludağ  Karaçam ve Köknar ormanlar ı  alt ında topland ı . 
(30.10.1972). 

12 — Agaricus campester L. ex. Fr. 

Syn. : Psalliota campester Fr. 

Türkçe ad ı  : Ş ampiyon, İ ci kız ı l, Koyun mantar ı , Evlek man- 
tarı . 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarda yar ım küre, geli ş miş lerde ş apka düz-. 
leş ir ve beyazdan kirli kahverengiye döner. Geli şmi ş  mantarlar ı n 
üzerinde kahverengi pullar ve ş apka kenarlar ında yar ım örtü ar-
t ıkları  bulunur (Levha V. Ş ekil : 12). 

Lameller Enleri geni ş , kadife yumu ş aklığı nda, genç mantar-
larda beyaz veya k ı rmızıms ı , gelişmiş lerde ise kahverengiden siya-
ha kadar de ğ iş ir. 

Sap : Dışı  kadife gibi yumu ş ak, içi lifî ve gev ş ek dokuludur. 
Sap ın toprak içindeki k ı smı  üzerinde beyaz mantar miselleri görü-
lür. Sap üzerinde yumu şak, beyaz renkli halka bulunur. Sap 5 - 7 
cm boyunda ve 1 - 2 cm çap ındad ır. 

Etli kısmı  : Bol ve az sulu, ş apkan ın etli kı sm ı  kı rı lınca be-
yazdan kırmızıms ıya kadar değ iş ir, tad ı  baharatl ıdır. 

Sporları  : Elips veya yumurta ş eklinde, k ı rmızıms ı  kahverenk-
te ve üzerinde küçük siyah noktalar bulunur. Büyüklüğü : 5,1 - 6,8x 
8,5 mikrondur (Levha VI. Ş ekil : 12). 
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Yetişme yeri özellikleri : Ilkbahar ve sonbaharda, özellikle ya ğ -

murlardan sonra otlak olarak kullan ılan çayırlarda yeti ş ir (6). Man-

tar araş tırmamızda Ahı  dağı  yamaçlarında kalkerli çak ı llı  toprak-

larda bulundu. (30.10.1972). 

13 — Macrolepiota procera (Scop. ex. Fr.) Sing. 

Syn. : Agaricus procera Scop. 

Morfolojik özellikleri : 

Ş apka : Genç mantarlarla f ı çı  ş eklinde, beyaz renkli üzerinde 

sarımsı  renkli pulları  vard ır. Gelişmiş lerde şapka tabak gibi aç ı lı r. 
Büyüklüğü 15 - 25 cm çap ındadır (Levha V. Ş ekil : 13). 

Lameller Enleri geni ş  (1 - 1,5 cm), s ık ve düzenli görünüş te, 
yumuşak ve sarıms ı  renktedir. 

Sap : Toprak içindeki kal ı nlaşmış , sap ın diğ er yerlerinden 2 - 3 
misli daha kal ındır. Genç mantarlarda içi lif yap ı da, gelişmiş lerde 

ise iç k ı smı  boşal ır. Sap ın üzeri çentiklenmi ş  kahverengi pullarla 
örtülüdür. Büyüklüğü, 20 cm boyunda ve 1 - 2 cm çap ındadır. 

Etli kısmı  : Genç mantarlarda sulu ve beyaz renkli, geli ş miş ler-

de ise suyu azal ır ve kahverengiye döner. Sapan etli k ısmı  gelişmiş -

lerde odun gibi sertle ş ir. 

Halka : (Annulus). Genç mantarlarda yumu ş ak ve beyaz renkli, 
gelişmiş lerde sap üzerinde ş apkaya 5 - 10 cm uzakl ıkta kalır. 

Sporlar Oval, büyüklüğü 8,5 - 10,2x13,6 - 15,3 mikrondur (Lev-
ha VI. Ş ekil : 13). 

Yetişme yeri özellikleri : Orman aç ı klıklarında, özellikle güne ş  
alan orta nemli kumlu ve humuslu topraklarda gruplar halinde ye-

tiş ir. Bursa - İnegöl aras ında Karaçam orman ı  açıklıklarında 

(30.10.1972). 
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LEVIIA : I 

(Ş ekil: 1) 

Lycoperdon piriforme Schff. ez Fr. (Yenrnez) 

(Ş  ekil: 2) 

Lycoperdon umbrinum Pers. (Genç mantarlar yenir) 
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(Ş  ekil: 3) 

Cetvelle excipaliformis Pers eX. Perdeck (Gençleri yenir) 

LEVHA : II 

(Ş  ekil: 4) 

Clavalinupsis argillacea Pers ex. Fr. (Yenir) 
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(Ş  e k 1 1 : 5) 

Russula olivacea (Sehit. es. Seer.) Fr. (Yenir) 

(Ş  e k 1 1 : 6) 

Lactarius sahnonicolar Heim et Lecl. (Yenmesi tavsiye edilir) 
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LEVHA : III 

(Ş eki1:7) 

Clıroogomphus rutilus (Schff. ex. Fr.) O. K. Miller (Yenir) 

(Ş  e k 11 : 8) 

HygroPhorus . dırysodon Batsch ex. 	.(Yeldr) 
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(Ş  ekil: 9) 

Suillus luteus (L. ex. Fr.) S. F. Gray (Yenir) 

LEVHA IV 

(Ş ekil:10) 

Amanite caesarea (Scop, ex. Fr.) Pers. eX. SchW. (Yenir) 
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LEVHA : V 

(Ş ekl1:11) 

Coprinus comatus (Milli. in. FI. Dan. ex. Fr.) S. F. Gray (Yenir) 

(Ş ekil:12) 

Agarieus campester L. ez. Fr. (Yenir) 
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(Ş  e k 1 : 13) 

Macroleplota procera (Scop. ex. Fr.) Sing. (Yenir) 
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TARTIŞ MA 

Bursa, İ negöl All ı  dağı  ve Uludağda 28 - 30 Ekim 1972 tarihleri 
aras ında yap ı lan inceleme gezisinde bu zamanda yeti şmiş  13 tür ş ap-
kal ı  mantar tesbit edilmi ş tir. Toplanan mantarlar ın hepside Yenen, 
oldukça lezzetli türlerdir. Özellikle Agaricus campester (Evlek man-
tar ı), Amanita caesarea, Lactarius salmonicor (Kanl ıca) Yenen iyi 
mantarlard ır. Bütün ara ş t ırmalar ımıza rağmen çok zehirli olan 
Amanita phalloides bulunamad ı . Bu mantar türünün bu güne kadar 
Türkiye'de yeti ş tiğ i henüz tesbit edilmedi. Yaln ı z çok zehirli olan 
diğer bir mantar türü Amanita verna İ stanbul ve Çorum illerinde 
tesbit edildi. Bundan ba şka zehirli olan Amanita pantherina ve 
Amanita muscaria Bolu ili çevresinde tesbit edilmi ş tir (6). 

ÖZET 

Bursa ili çevresine 28 - 29 - 30 Ekim 1972 tarihleri aras ında bir 
inceleme gezisi yap ı ld ı . Bu gezi esnas ı nda bölgede, özellikle All ı  dağı  
ve Uludağda yeti ş en ş apkal ı  mantarlarda topland ı . Bu araş t ırmada 
12 si yenen Lycoperdon umbrinum, Calvatia excipuliformis, Clava-
linopsis argillacea, Russula olivacea, Lactarius salmonicolar, 
Chroogomphus rutilus, Hygroghorus chrysodon, Suillus luteus, 
Amanita caesarea, Coprinus comatus, Agaricus campester, Macro-
lepiota procera, ve biri yenmeyen Lycoperdon piriforme olmak 
üzere 13 tür ş apkal ı  mantar tesbit edildi. 

SUMMARY 

An excursion has been made in Bursa region between 28 - 30 
October 1972. During this excursion mushroon- ı s have been collected 
grown specially at v  Ahı dağı  and Uludağ  in this region. In this 

research 12 species of edible mushrooms named Lycoperdon umbri-

num, Calvatia excipuliformis, Clavalinopsis argillacea, Lactarius 

salmonicolar, Chroogomphus rutilus, Hygrophorus chrysodon, 

Suillus luteus, Amanita caesarea, Coprinus comatus, Agaricus cam-

pester, Macrolepiota procera, one species of non edible mushrooms 

named Lycoperdon pyriforme, totaly 13 species of muscrooms have 

been found. 



Bursa ili ve Çevresinde Yeti şen baz ı  Ş apkalı  Mantarlar • 	 33 

LİTERATÜR 

1 — MICHAEL - HENNIG : Handbuch Für Pilzfreunde Zweiter Band NICHTBEAT-

TERPILZE. Quelle et Meyer. HEIDELBERG (1971). 

2 — MICHAEL - HENNIK : Handbuch Für Pilzfreunde Dritter Band HELLBLEATTER 

und LEISTLINGE. Quelle et Meyer HEIDELBERG (1964). 

3 — MICHAEL - HENNIG : Handbuch Für Pilzfreunde Fünfter Band MILCHLINGE 

und TEUBLINGE (Russulae. Quelle et Meyer HEIDELBERG (1970). 

4 — M. MOSER - GAMS : Kleine Kryptogamenflora Band 11/b 2 BASIDIOMYCETEN 

Il, Gustav Fischer. Verlag. STUTTGART (1967). 

5 — W. NEUHOFF - DIE MILCHLINGE : Verlag Julius Klinkhardt, Bad Heilbrunn 

Obb. (1956). 

6 — Nasuh ÖDER : Bolu İ li Çevresinde Yeti şen Zehirli ve Yenen Ş apkal ı  Mantar-

lar Üzerinde Taksonomik Ara ş t ı rmalar, ANKARA (1972). 

7 — J. Schaeffer - RUSSULA MONOGRAPHIE : Verlag Julius Klinkhard, Bad 

Heilbrunn Obb. 1952. 


